АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РУДНЯНСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09.10. 2014 года №350

Об утверждении Порядка
обеспечения питанием
обучающихся в муниципальных
образовательных организациях,
реализующих программы
дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего
общего образования и
расположенных на территории
муниципального образования
Руднянский район Смоленской
области, за счет средств бюджета
муниципального образования
Руднянский район Смоленской
области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012
года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом
муниципального образования Руднянский район Смоленской области

Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской
области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения питанием обучающихся в
муниципальных образовательных организациях, реализующих программы
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования
и расположенных на территории муниципального образования Руднянский район
Смоленской области, за счет средств бюджета муниципального образования
Руднянский район Смоленской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и

распространяет свои действия на правоотношения, возникшие с 1 сентября 20 Ь
года.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципальной
образования Руднянский район Смоленской области от 27.02.2014 года №66 «0(
утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся в муниципальны?
образовательных организациях, реализующих программы дошкольного, начальной:
общего, основного общего и среднего общего образования и расположенных нг
территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области, зг
счет средств бюджета муниципального образования Руднянский район Смоленской
области».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить нг

заместителя Главы Администрации муниципального образования Руднянский райок
Смоленской области В.А. Романенко.

Глава Администрации
муниципального образования
Руднянский район
Смоленской области

В Е Р Н О  : МЕНЕДЖЕР
АД М И НС Т° А ' 1 НЛ  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О
ОЕр аЗОЗАЧИЙ Р У Ц Н Я Н С Ш  PjflO+i
С М О Л Е Н С Ч О Й  О Б Л А С Т И
РОДЧЕ^ВА ^

JI.H. Дивакова

3

Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования
Руднянский район
Смоленской области
от 2014 №

Порядок обеспечения питанием обучающихся в муниципальных
образовательных организациях, реализующих программы дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего общего образования и

расположенных на территории муниципального образования Руднянский
район Смоленской области, за счет средств бюджета муниципального

образования Руднянский район Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Порядок обеспечения питанием обучающихся в муниципальных
образовательных организациях, реализующих программы дошкольного, начального
общего, основного общего и среднего общего образования и расположенных на
территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области, за
счет средств бюджета муниципального образования Руднянский район Смоленской
области (далее -  Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от
29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2. Порядок предоставления питания обучающихся в муниципальных
образовательных организациях, реализующих программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования

2.1. В муниципальных образовательных организациях, реализующих
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования
(далее -  Школах) питание обучающихся организуется в соответствии с СанПиН
2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и
среднего профессионального образования», утвержденные Постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 июля
2008 года №45, Методическими рекомендациями по организации питания
обучающихся и воспитанников образовательных учреждений», утвержденные
Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации и Приказом образования и науки Российской Федерации от 11.03.2012
года №213н/178.

2.2. За счет средств бюджета муниципального образования Руднянский район
Смоленской области (далее -  средства местного бюджета) обеспечиваются

питанием в форме горячих завтраков один раз в день обучающиеся 1 -  4 классов,
получающих образование в муниципальных образовательных организациях, за
исключением обучающихся по индивидуальному учебному плану на дому.

2.3. Бесплатное питание предоставляется обучающимся только в дни
посещения Школы.

2.4. Обучающие во время посещения группы продленного дня обеспечиваются
питанием за счет средств родителей (законных представителей).

2.5. Норматив стоимости питания на одного обучающегося в день в Школах за
счет средств местного бюджета, устанавливается правовым актом Администрации
муниципального образования Руднянский район Смоленской области.

2.6. Руководитель Школы несет ответственность за:
-  организацию и качество питания обучающихся;
-  охват обучающихся горячим питанием;
-  своевременное утверждение списков обучающихся на питание;
-  ведение ежедневного учета обучающихся, получающих горячие питание за

счет средств местного бюджета.

3. Порядок предоставления питания воспитанников
муниципальных образовательных организаций,

реализующих программы дошкольного образования

3.1. В муниципальных образовательных организациях, реализующих
программы дошкольного образования (далее -  ДОУ) питание детей организуется в
соответствии с СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования
к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных
образовательных организаций», утвержденные Постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 15 мая 2013 года
№26.

3.2. За счет средств местного бюджета в ДОУ обеспечиваются питанием дети
следующих категорий:

-  дети-инвалиды;
-  дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
-  дети с туберкулезной интоксикацией;
-  дети работников ДОУ, за исключением педагогических работников.
3.3. Обеспечение питанием за счет средств местного бюджета производится на

основании документов, предоставленных родителями (законными
представителями), для получения льготы по родительской плате в соответствии с
Положением о порядке определения и взимания родительской платы за присмотр и
уход за детьми, в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих
программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального
образования Руднянский район Смоленской области, утвержденного
постановлением Администрации муниципального образования Руднянский район
Смоленской области от 25.12.2013 №652.

3.4. Норматив стоимости питания на одного воспитанника ДОУ за счет
средств местного бюджета утверждается приказом отдела образования

4

consultantplus://offline/ref=5AE33536B531DDBD3A3B988E136B09B8CA19E667FE80D1559249B11199D5CE061F0B79C9618A8A49sFWCJ

администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской
области.

3.5. Руководитель ДОУ несет ответственность за организацию и качество
питания воспитанников.

4. Контроль за организацией питания

4.1. Контроль за организацией питания, работой столовых Школ и
пищеблоков ДОУ и качеством приготовления пищи осуществляется органами и
учреждениями государственного санитарного надзора, отделом образования
администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской
области и иными государственными органами в рамках своей компетенции в
соответствии с законодательством.

5